
www.anaf.ro; www.finantearad.ro 

 
1

 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Xxx a fost 
sesizată de către Administraţia Finanţelor Publice  XXX  cu adresa nr. 
XXX/12.10.2012, înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Xxx sub nr. XXX/17.10.2012 asupra contestaţiei formulate de  

  
 D-nul   XXX 
  CNP: XXX 

cu domiciliul în XXX, judeţul Xxx 
şi domiciliul procesual ales la XXX 

 
înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice XXX sub nr. 
XXX/10.10.2012 si la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului 
Xxx sub nr. XXX/17.10.2012, a procedat la analizarea dosarului cauzei, 
constatând următoarele: 
 
 Petentul XXX, formulează contestaţie împotriva Deciziei privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 
nr. XXX/09.07.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice  XXX şi 
solicită anularea acestei decizii, precum şi a chitanţei seria XXX nr. 
XXX/09.07.2012, restituirea sumei de XXX lei reprezentând taxa pentru 
emisiile poluante. 
 Suma totală contestată este în cuantum de  XXX  lei şi reprezintă 
taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. 
 Contestaţia a fost semnată de reprezentantul legal al petentului, 
avocat XXX, la dosarul contestaţiei fiind depusă împuternicirea avocaţială 
în original, aşa după cum prevede art. 206 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată.  
 

Referitor la obiectul cauzei, se reţin următoarele: 
 
Organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice  XXX, 

urmare cererii de calcul al taxei pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule nr. XXX/06.07.2012, depusă de dl. XXX, prin care a solicitat 
calcularea taxei pentru emisiile poluante, în conformitate cu prevederile 
Legii nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, au emis Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012, prin care au 
stabilit o taxă pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule în 
sumă de XXX lei, pentru autovehiculul marca XXX. 

Taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule în sumă 
de XXX lei, a fost calculată în baza elementelor prevăzute de Legea nr. 
9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. 



www.anaf.ro; www.finantearad.ro 

 
2

 Împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012 emisă de 
Administraţia Finanţelor Publice XXX, d-nul XXX, prin reprezentantul său 
legal avocat XXX, petentul a exercitat calea de atac reglementată de Titlul 
IX „Soluţionarea contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative 
fiscale” din OG nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură 
fiscală, formulând contestaţie înregistrată la Administraţia Finanţelor 
Publice a mun. Xxx sub nr. XXX/10.07.2012,  la Administraţia Finanţelor 
Publice XXX sub nr. XXX/23.07.2012 si la Directia Generala a 
Finantelor Publice a judetului Xxx sub nr. XXX/02.08.2012.  
 Contestaţia a fost soluţionată de Directia Generala a Finantelor 
Publice a judetului Xxx prin Decizia nr. XXX/05.09.2012, comunicată 
reprezentantului legal al petentului, av. XXX, la domiciliul procesual ales 
pentru comunicarea actelor procedurale declarat în contestaţia formulată, 
respectiv la Cabinet de Avocat XXX din Xxx, cu scrisoare recomandata cu 
confirmare de primire, originalul confirmării de primire purtând data de 
07.09.2012, existând in original la dosarul cauzei. 
 

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului Xxx se poate investi cu soluţionarea 
pe fond a contestaţiei în condiţiile în care, prin Decizia nr. 
XXX/05.09.2012, a fost soluţionată contestaţia formulată de dl. XXX  
împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012, având acelaşi 
obiect, aceeaşi cauză şi aceleaşi părţi. 
 

În fapt, din documentele existente la dosarul cauzei a rezultat că, 
prin cererea înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice XXX  sub nr. 
XXX/06.07.2012, dl. XXX  a solicitat calcularea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, pentru autovehiculului marca XXX, anexând la cerere 
documentele necesare efectuării calculului. 

Prin Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012, organele fiscale au 
stabilit o taxă pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule în 
sumă de XXX lei, pentru autovehiculul în discuţie, având în vedere 
elementele de calcul prevăzute de Legea nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule. 

Prin contestaţia formulată dl. XXX  nu a contestat modul de calcul al 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, ci faptul că, 
aceasta este ilegală şi discriminatorie. 

 



www.anaf.ro; www.finantearad.ro 

 
3

Invederăm că, d-nul XXX a mai formulat o contestaţie, prin 
reprezentantul său legal avocat XXX, împotriva Deciziei privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 
nr. XXX/09.07.2012 emisă de Administraţia Finanţelor Publice XXX, 
înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a mun. Xxx sub nr. 
XXX/10.07.2012,  la Administraţia Finanţelor Publice XXX sub nr. 
XXX/23.07.2012 si la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului 
Xxx sub nr. XXX/02.08.2012.  

Contestaţia a fost soluţionată de Directia Generala a Finantelor 
Publice a judetului Xxx prin Decizia nr. XXX/05.09.2012, comunicată 
reprezentantului legal al petentului la domiciliul procesual ales pentru 
comunicarea actelor procedurale declarat în contestaţia formulată, cu 
scrisoare recomandata cu confirmare de primire, originalul confirmării de 
primire purtând data de 07.09.2012, existând in original la dosarul cauzei. 

Mai mult, la data de 10.07.2012, împotriva Deciziei privind stabilirea 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr. 
XXX/09.07.2012, d-nul XXX, prin reprezentantul său legal avocat XXX, a 
formulat acţiune în instanţă pe rolul Tribunalului Xxx făcând obiectul 
dosarului cu nr. XXX/108/2012. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.9/2012 privind taxa 

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, care precizează: 
 

OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala: 
„ART. 2 
Raportul Codului de procedura fiscală cu alte acte normative 
(...)  
(3) Unde prezentul cod nu dispune se aplica prevederile Codului de 
procedura civilă.” 

 
CODUL DE PROCEDURĂ CIVILĂ din 9 septembrie 1865 republicat, 
actualizat, prevede: 
„ART. 163 
    (1) Nimeni nu poate fi chemat in judecata pentru aceeasi cauza, 
acelasi obiect si de aceeasi parte inaintea mai multor instante. 
    (2) Aceasta exceptie se va putea ridica de parti sau de judecator in 
orice stare a pricinii in fata instantelor de fond. 
    (3) Daca exceptia este primita, dosarul se va trimite instantei care a 
fost mai intai investita, iar in cazul cand pricinile se afla in judecata unor 
instante de grade deosebite la instanta cu grad mai inalt.” 
(...) 
„ART. 166 



www.anaf.ro; www.finantearad.ro 

 
4

    Exceptia puterii lucrului judecat se poate ridica, de parti sau de 
judecator, chiar inaintea instantelor de recurs.” 
 
OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala: 
„ART. 213 
    Soluţionarea contestaţiei 
(...) 
(5) Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai întâi asupra 
excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se constată că 
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a 
cauzei.” 
 
ORDIN nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată 
“11. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 216 - Soluţii asupra contestaţiei 
[...] 
11.4. Prin decizie se poate constata autoritatea de lucru judecat 
atunci cand exista identitate de obiect, parti si cauza. Este lucru 
judecat atunci cand exista a doua contestatie care are acelasi obiect, este 
intemeiata pe aceeasi cauza si este intre aceleasi parti, facuta de ele si in 
contra lor in aceeasi calitate. Exceptia puterii lucrului judecat se poate 
ridica atat de organul de solutionare a contestatiei de parti, cat si de orice 
persoana direct interesata.” 
 

Petentul si-a exercitat dreptul conferit de legiutor de a formula calea 
de atac împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012 emisă de 
Administraţia Finanţelor Publice  XXX, cu ocazia primei contestaţii 
depuse, respectiv contestaţia înregistrată la Administraţia Finanţelor 
Publice a mun. Xxx sub nr. XXX/10.07.2012,  la Administraţia Finanţelor 
Publice XXX sub nr. XXX/23.07.2012 si la Directia Generala a Finantelor 
Publice a judetului Xxx sub nr. XXX/02.08.2012, soluţionată de Direcţia 
Generala a Finanţelor Publice a judeţului Xxx prin Decizia nr. 
XXX/05.09.2012, comunicata reprezentantului legal al petentului la 
domiciliul procesual ales pentru comunicarea actelor procedurale declarat 
în contestaţia formulată, cu scrisoare recomandata cu confirmare de 
primire, originalul confirmării de primire purtând data de 07.09.2012, 
existent in original la dosarul cauzei, in cauza fiind incidenta excepţia 
puterii lucrului judecat.  
 

Având in vedere ca Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012 a constituit 



www.anaf.ro; www.finantearad.ro 

 
5

obiectul altei contestaţii, depusa de petent la data de 02.08.2012, si care 
a fost soluţionată de Directia Generala a Finantelor Publice a judetului 
Xxx prin Decizia nr. XXX/05.09.2012, se constata autoritatea de lucru 
judecat deoarece cele doua contestaţii au acelaşi obiect, sunt întemeiate 
pe aceeaşi cauza si între aceleaşi părţi, motiv pentru care contestaţia va fi 
respinsă, constatându-se autoritatea de lucru judecat, datorită identităţii 
de obiect, părţi si cauză. 
 

Pentru considerentele arătate, în baza art. 213 alin. (5), art. 216 
alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, art. 163, art. 
166 din Codul de procedură civilă, republicat, coroborat cu prevederile 
pct.11.4 din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, se 

 
D E C I D E : 

 
 Respingerea contestaţiei formulată de dl. XXX, CNP: XXX, cu 
domiciliul în loc. XXX, judeţul Xxx, şi domiciliul procesual ales la XXX, 
împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr. XXX/09.07.2012 emisă de Administraţia 
Finanţelor Publice  XXX pentru suma de XXX lei reprezentând taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, în cauză 
constatându-se autoritatea de lucru judecat. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Xxx, în termen de 6 
luni de la data comunicării. 

 
 

Director executiv , 
 

 
 


